21. *frivolum*. Ein Wort späterer Latinität. Festus s. v. sagt: *Frivola sunt proprie vasa fetilia quassa, unde dicta verba frivola quae minus sunt fide subnixae eruditus*. S. 1, 96.

22. *ut tamen*. Vgl. 1, 2.

23. *Hoc*. S. Einleit.

torrenti—tempestatibus. Qu. häuft hier Bild auf Bild.

24. *rarum est—ut*. Vgl. Zumpt's Gr. § 623.

25. *dicat*, mit unbestimmtem Subjecte, vgl. I, 7.

in parte, „zum Theil“. Griech. *ἐν μέρει*, sehr häufig bei Qu.; vgl. III, 5, 15: *quod in universo probatum sit, in parte probatum esse necesse sit*; früher dafür *ex parte*.

quam haec proxima. Diligentius enim componitur quam illa, in 26 qua contextum dicendi intermittere veremur. Rursus in alia plus prior confert, vocis firmitatem, oris facilitatem, motum corporis, qui et ipse, ut dixi, excitat oratorem et iactatione manus, pedis suppositione, sicut cauda leones facere dicuntur, hortatur. Studendum vero semper et ubique. Neque enim fere tam est ullus dies occupatus, ut nihil lucrativae, ut Cicero Brutum facere tradit, operae ad scribendum aut legendum aut dicendum rapi aliquo momento temporis possit. Siquidem C. Carbo etiam in tabernaculo solebat hac uti exercitatione dicendi. Ne id quidem tacendum, quod eidem Ciceroni placet, nullum nostrum usquam negligentem esse sermonem; quidquid loquemur ubicunque, sit pro sua scilicet portione perfectum. Scribendum certe nunquam est magis, quam cum multa dicemus ex tempore. Ita enim servabitur pondus, et innatans illa verborum facilitas in altum reducetur; sicut rustici proximas vitis radices amputant, quae illam in summum solum ducunt, ut inferiores penitus descendendo firmentur. Ac nescio an, si utrumque cum cura et studio fecerimus, invicem prosit, ut scribendo dicamus diligentius, dicendo scribamus facilius. Scribendum ergo, quotiens licebit; si id non dabitur, cogitandum; ab utroque exclusi debent tamen efficere, ut neque deprehensus orator neque litigator destitutus esse videatur.

26. *componitur*. Das grammatische Subj. würde *exercitatio* sein, doch scheint es auch hier wieder besser, wie § 14, dem Sinne nach *oratio*, nämlich *quam cogitando persequimur*, zu ergänzen.

in alia, eine ganz ungewöhnliche Construction bei *conferre* in der Bedeutung „nützen, zuträglich sein“; häufig der Dat., s. 1, 63. 71. 95, oder ad 1, 1; ähnlich 5, 11 *in hoc facient*. Bei Cicero ist das Verbum in diesem Sinne noch nicht gebräuchlich.

ut dixi, 3, 21.

pedis suppositione. Vgl. XI, 3, 128: *Pedis suppositio, ut loco est opportuna, ut ait Cicero, in contentionibus aut incipiendis aut finiendis: ita crebra et inepti est hominis et desinit iudicem in se convertere*.

27. *lucrativae*. Dies Wort stützt Quint. Inst. orat. Lib. X. 4. Aufl.

sich auf die jüngeren Hdschr. und kommt sonst nur in den Paedecten vor, ist aber keinesfalls Ciceronisch, so dass wir an ein wörtliches Citat hier nicht zu denken haben. Vielleicht meint Qu. Or. 10, 34: *iam quantum illud est, quod in maximis occupationibus nunquam intermittis studia doctrinae*.

C. Carbo. Consul 120 v. Chr. Cic. Brut. 27, 103 nennt ihn *summus orator* u. § 105 *industrius et diligentem et in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum ponere*.

28. *Ciceroni*. Die hier angeführten Worte lassen sich bei Cicero nicht nachweisen.

innatans, „obenauf schwimmend“ tropisch, so nur noch einmal VII, 1, 44 *haec velut innatantia videbunt*, „was sich von selbst darbietet“.

30 Plerumque autem multa agentibus accidit, ut maxime necessaria et utique initia scribant, cetera quae domo afferunt cogitatione complectantur, subitis ex tempore occurrant. Quod fecisse M. Tullium commentariis ipsius apparet. Sed feruntur aliorum quoque et inventi forte, ut eos dicturus quisque composuerat, et in libros digesti, ut causarum quae sunt actae a Servio Sulpicio, cuius tres orationes extant; sed hi de quibus loquor commentarii ita sunt exacti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis videantur esse compositi. Nam Ciceronis ad praesens modo tempus aptatos libertus Tiro contraxit; quos non ideo excuso, quia non probem, sed ut sint magis admirabiles. In hoc genere prorsus recipio hanc brevem annotationem libellosque, qui vel manu teneantur et ad quos interim respicere fas sit. Illud quod Laenas praecipit displicet mihi, vel in his quae scripserimus summas in commentarium et capita conferre. Facit enim ediscendi negligentiam haec ipsa fiducia, et lacerat ac deformat orationem. Ego autem ne scribendum quidem puto, quod non simus memoria persecuturi. Nam id quoque accidit, ut revocet nos cogitatio ad illa elaborata nec sinat praesentem fortunam experiri. Sic anceps inter utrumque animus aestuat, cum et scripta perdidit et non quaerit nova. Sed de memoria destinatus est libro proximo locus nec huic parti subiungendus, quia sunt alia prius nobis dicenda.

30. *commentariis* „Denkschriften“ im weitesten Sinne, daher auch Notizbücher zum eigenen Gebrauch, wie in solchen Cicero den Entwurf für Reden niederschreiben pflegte.

feruntur, s. 1, 24.

Sulpicius, s. 1, 116.

31. *recipio* „lasse gelten“, eine Bedeutung der späteren Latinität, häufig bei Qu.

32. *Laenas*. Popilius, als Zeit-

genosse des Corn. Celsus erwähnt III, 1, 21, sonst nirgends.